ANNEXE 6
ETAT DES RESTES A REALISER

DEPENSES D’INVESTISSEMENT

23



ENGAGEMENTS REPORTES

Budget: S.I.V.U. LE PORT /LA POSSESSION

Exercice: 2012  Section : INVESTISSEMENT

FONCT. NATURE | OPERATION e TIERS 'ENGAGEMENT| d  SOLDEENG. | ENGAGE i ‘bscéis:é :

2033 LE QUOTIDIEN DE LA REUNION RG1211538 P 240.21 240.21
INSERTION AAPC CONCERNANT CAMPAGNE DE RECHERCHE DE MICROPOLLUANTS DU 28/12/12

2033 TEMOIGNAGES RG1211438 P 279.88 279.88
INSERTION AAPC DU 281212 CONCERNANT LA MISSION DE REALISATION DE CAMPAGNES DE RECHERCHE DE MICROPOLLUANT

21532 SIAPP08-01| DIRECT.DEPARTEM.EQUIPEMENT V009-238 P 12 519.82 12519.82
TRAVAUX REHABILITAT® RESEAU EAUX USEES DU SIAPP-TRANCHE 2

2313 ONV07.138 | DIRECT.DEPARTEM.EQUIPEMENT ST07-870 P 1894.68 1894.68
[...]
Le taux indicatif d’aide publique pour le projet est de 60 %.

L'aide maximale prévisionnelle du BOP 123 représente 21,85% de la subvention. L'aide maximale prévisionnelle
du FEDER (Fonds Européen de Développement Régional) représente 36% de la subvention.

ARTICLE 5: MODIFICATION OU ABANDON DU.PROJE

Toute modification matérielle ou financiére du projet doit étre notifiée par le bénéficiaire au Service Instructeur de
la DAF-ainsi qu‘au cofinanceur avant sa réalisation.

Le Service Instructeur aprés examen, et avec l'aval du cofinanceur, prendra les dispositions nécessaires pour
soumettre au CLS un dossier modificatif, et le cas échéant établira un avenant a la présente convention avant la fin

d’exécution de I'opération.

Si le bénéficiaire souhaite abandonner son projet, il doit demander la résiliation de la convention. Il s'engage a en
informer immédiatement le Service Instructeur pour permettre la clSture de l'opération. Le Service Instructeur
définira le cas échéant le montant du reversement de l'aide.

ARTICLE 6 ¢ ENGAGEMENTS DU BENEFICIAIRE

Le bénéficiaire s'engage de plus a tenir une comptabilité séparée de Fopération ou a utiliser une codification
comptable adéquate. Un systéme extra-comptable par enliassement des piéces justificatives peut étre retenu (de la
copie si le bénéficiaire est doté d’un comptable public). Le bénéficiaire s'engage a conserver ces pieces pendant 10
années & compter de la date de signature de cette convention par toutes les parties.

ARTICLE 7 : RESERVES

Les aides mentionnées & l'article 4 ci-dessus seront versées sous réserve :
- du respect des engagements pris par le bénéficiaire sur son formulaire de demande d'aide et en signant cette

convention, notamment l'article 6, 10 et 11,
- du respect du taux maximal d’aides publiques de 60 %,

36




- de la réalisation effective d'un montant de 21 690 549,14 € de dépenses éligibles. Lorsque les dépenses

éligibles effectivement réalisées sont inférieures, le montant des subventions est calculé au prorata par le
service instructeur, Ny

ARTICLE 8 : VERSEMEN

* Justificatifs de pajement ;
La justification des dépenses encourues s'effectue par la production de factures acquittées (mention) portée sur
chaque facture par le fournisseur) mais également par la production de piéces de valeur probante éqtivalente, 3
savoir : :

- pour les opérateurs publics, copie des factures accompagnées d'une attestation de paiement délivrée par leur
comptable public ; :

- pour les opérateurs privés, les factures certifiées payées, mention portée, sur chaque facture ou élsur un état
récapitulatif, par un commissaire aux comptes ou un expert comptable ou accompagngées de relevés .de compte
bancaire de l'opérateur faisant apparaftre les débits correspondants.

La demande de paiement du solde et les piéces précitées doivent étre déposées dans les deux mois maximum 3
compter de la fin de I'opération prévue a l'article 2, avant le 31/12/2011.

Les paiements sont effectués au compte :

Domiciliation : IEDOM : |
Code Banque : 45159
Code Guichet : 00006
N° de compte : 7C630000000 66

ARTICLE 9 : REVERSEMEN

En cas de non-respect des clauses de la présente convention et en particulier, de la non-exécutiop totale ou
partielle de Fopération, de la modification du plan de financement ou du programme des travaux ou de la
modification de la nature du projet sans autorisation préalable, de 'utilisation des fonds non conforme:é I'objet de
la présente convention ou du refus de se soumettre aux contrles, le préfet décide de mettre fin 3 I'aide et exige le
reversement partiel ou total des sommes versées. :

’ I 4 14 . 7 ' N\

L'organisme Payeur est chargé de récupérer, pour le compte de chaque financeur, la totalité des|sommes a
recouvrer. !
‘ i

informer le service instructeur pour permettre la cl6ture de I'opération. Il s’engage dans les deux cas a procéder au

reversement des sommes indiment percues dans les plus brefs délais et, au plus tard, dans le mois qui suit la
. li

réception du titre de perception. 1

Le bénéficiaire qui souhaite abandonner son projet peut demander la résiliation de la convention. I s'engage a en

Dans le cas ou dans les 5 années suivant la décision de financement par Vautorité de gestion,[: l'opération
connaitrait une modification importante affectant sa nature ou ses conditions de mise en ceuvre ou procurant un
avantage indu au bénéficiaire ou a un tiers et résultant soit d'un changement d‘affectation sans autorisation ou
d'un changement dans la propriété de l'objet de la subvention, soit de I'arrét ou du changement dez localisation
d'une activité productive, le préfet exigerait le reversement partiel ou total des sommes versées.

ARTICLE 10 : CONTROLES

Le bénéficiaire s'engage & se soumettre a tout contrle technique, administratif et financier sur piéces et/ou sur

place effectué par le service instructeur, par toute autorité commissionnée par le Préfet, par le cofinanceur, par

F'organisme payeur, ou par les corps d'inspections et de contrdles, nationaux et communautaires.

1l s'engage & présenter aux agents du contrdle tous documents et piéces établissant la régularité et /'Sligibilité des
dépenses encourues. '

!
Publicité: le bénéficiaire s'engage a assurer la publicité de la participation européenne ainsi que dé la part du
cofinanceur selon les dispositions prescrites par le réglement communautaire n®1974/2006 du 15 décdémbre 2006

ARTICLE 11 : PUBLICITE ET RESPECT.DES POLITIQUES COMMUNAUTAIRES

R



9

(panneaux, information, des publics concernés,...). Et reprise dans l'annexe 3 jointe. 1l veillera notamment ace que
" {e logo de I’Europe apparaisse clairement sur les murs du siége de Ientrepnse, €t sur ses publ:catlons quand
elles sont en relation avec la présente opération. '

Le bénéficiaire est informé que conformément a la réglementation européenne, la liste des bénéficiaires des fonds
européens, l'intitulé de l'opération et son montant seront dlffuses sur Internet notamment par le biais du site .

WWW. unloneuro .0l

Respect des politiques communautaires: le bénéficiaire s'engage  respecter les politiques communautaires
(qui lui sont opposables) et notamment les régles de concurrence et de passation des marchés publics, la

protection de I'environnement, I'égalité des chances entre hommes et femmes.

Ces annexes font partie intégrante de la convention :

« Annexe 1 : Annexes techniques et financiéere,

» Annexe 2 : Indicateurs de réalisation a renseigner lors de la demande de solde,

- Annexe 3 : extrait de I'annexe VI du réglement 1974/2006 de la Commission Européenne

SIGNATURES

| - | hr- |' {
LANGENTEWN | T

(Prénom, nom), agissant en qualité de représentant légal ayant qualité pour ['engager
juridiauement

Signature de I'ordonnateur du BOP 123 :

Date :
Pour le Préfet
Le Secréteire Général
pous ffr “irge Pigonale
Cachet : s f “4 onales

BALLANnu s

Signature du Préfet, Autonte de gestion :
Date :

PO

Cachet : ) K
Jean BALLANE ‘R;’\

98




-Annexe 1

Descriptif technique du projet

Le S.I.A.P.P. envisage de réaliser I'extension de la station d'épuration intercommunale dimensionnée pour
87.050 équivalents-habitants et comprenant la réhabilitation de la station d'épuratton existante d'une

capacité de 33.000 eqmva]ents—habltants
Ces travaux ont pour objectif la mise en conformité de la station d'épuration vis & vis de la réglementation

et permettre un traitement satisfaisant des effluents provenant des communes du PORT et de la
POSSESSION.

Les travaux d'extension de la station d'épuration comprennent :
* Réhabilitation de la station existante :

construction d'un bassin de contact de 117 m® au niveau du clarificateur existant-construction d'un
bassin d'anaérobie de 950 m® pour le traitement biologique du phosphore couplé & un traitement
physico-chimique du phosphore en amont du bassin d'aération existant

remplacement des 5 turbines existantes du bassin d'aération, ainsi que des surpresseurs et des réseaux
d'air comprimé

remplacement du pont racleur du clarificateur existant

mise en place d'un systeme de nettoyage de la goulotte périphérique du c]anﬁcateur existant-réfection

du génie civil du radier du clarificateur existant
mise en place de nouvelles pompes de recirculation des boues adaptées & la mise én place du bassin de

contact a créer

* Extension de la station d'épuration :

démolition des ouvrages existants (filiére boues, batiment d'exploitation, pré-traitement)
aménagement des ouvrages existants et fourniture des équipements nécessaires au fonctionnement de
la station d'épuration pendant la phase de travaux

construction d'un poste de comptage des eaux brutes équipé d'un canal venturi de mesure, d'une
échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du pH, et d'un préleveur réfrigére
mise en place de 3 dégrilleurs antomatiques et d'un dégrilleur en secours

mise en place de 3 tamiseurs fins automatiques et d'un tamiseur en secours

mise en place de 3 ouvrages longitudinaux pour le dessablage-dégraissage

mise en place de 2 compacteurs-laveurs des refus du dégrillage et du tamisage fin

mise en place d'un répartiteur des débits-réalisation de 3 postes de dépotage des graisses, des maticres
de vidange et de curage des réseaux, équipés d'une unité de pré-traitement et d'un systéme automatxsé
de controle et de gestion de I'accés aux véhicules extérieurs . .

mise en place d'un réacteur biologique pour le traitement des graisses

mise de l'ensemble des réseaux d'assamlssexileht nécessaires au fonctionnement des ouvrages-
construction d'un bassin de contact de 200 m’ ,

construction de 4 bassins d'un réacteur biologique sequentxe} d'un volume de 11.500 m® pour le
traitement de la pollution carbonée, de I'azote et du phosphore

mise en place d'un traitement physico-chimique du phosphore

mise en place d'une chloratiop d'appoint pour limiter la formation des bactéries ﬁlamenteuses
réalisation des ouvrages pour l'extraction de boues :

réalisation d'un poste toutes eaux
création d'un réseau d'eau industrielle, d'eau potable et d'incendie
mise en place d'un traitement tertlalre (coagulation, floculation, filtration sur sable et désinfection aux

UV) sur 3 lignes

33




- FE— - z C =

- construction d'une bache tampon en amont au traitement tertiaire .

-+ construction d'une bache de stockage des eaux de lavage des filtres  sable '

- mise en place d'un systéme d'ajustement du pH (par injection de lait de chaux)

- réalisation d'un by-pass du traitement tertiaire rejoignant le rejet existant

- construction d'un poste de comptage des eaux traitées équipé d'un canal venturi de mesure, d'une
échelle limnimétrique, de sondes de mesure en continu du niveau et du pH, et d'un préleveur réfrigéré

- réalisation d'une filiére boues comprenant une déshydratation par 3 tables d'égouttage et 2 filtres
presse en vue du co-compostage avec des déchets verts

- mise en ceuvre d'une extraction d'air et d'une désodorisation de I'air vicié

- mise en place d'un poste de transformation électrique de 400 kVA

- fourniture d'un groupe électrogéne de secours-mise en ceuvre de la gestion automatisée du
fonctionnement de la station d'épuration et de la télégestion d'une partie des informations (débits,
niveaux, concentration O2, ...)

- construction de locaux techniques et d'un batiment d'exploitation

- aménagement de la voirie-réalisation dc I'éclairage extérieur du site de la station d'épuration

- aménagement paysager

Le remplacement du pont racleur du clarificateur existant, la réhabilitation du poste de refoulement RFM
et la canalisation de transfert ne sont pas ¢ligibles.

Coiit estimatif du projet

Principaux Postes de Dépenses Eligibles Montants
Maitrise d'oeuvre 560.912,60
Conduite d'opération ' ~ 189.558,65
Contréle technique , 85.007,58
Coordination SPS ‘ 17.949,57
Topographie. 4.634,53
Etudes géotechniques 23.419,38
Diagnostic généie civil 11.010,00
Actualisation de prix - 2.245.574,83
Travaux de STEP 18.552.482,00
Poste de refoulement et reseaux assomés _ 0,00

100




Renseigner chacun des indicateurs ci dessous
et transmetire a la DAF lors de la demande de solde

Nombre de STEP mises aux normes unité
ou réalisées :

404

k,d

o



W .

Notice d’information des bénéficiaires sur le cadre réglementaire a respecter en matiére

T ‘Annexe 3

de publicité sur les projets cofinancés par 'Europe

Cette notice a pour objectif de décliner les mesures concrétes qui doivent étre mise en place par les
bénéficiaires afin de respecter la réglementation en vigueur. Il est important de signaler que les
manquements par rapport au respect de ces régles peuvent conduire a une diminution ou une
suppression de I'aide communautaire. ‘

La publicité est 'une des obligations clé des bénéficiaires de subventions europeennes.

Cette obligation engage tous bénéficiaires & respecter un certain nombre de régles, qui sont déclinées dans les.textes officiels

suivants :

le réglement n°1828/2006 de la Commission du 8 décembre 2006 s'agissant du FEDER (Fonds Européen de

Développement Régional) et du FSE (Fonds Social Européen) ;

les réglements n°1698/2006 du Conseil du 20 septembre 2005 et e réglement n°1974/2006 de la Commission du 15

décembre 2006 concemant le FEADER (Fonds Européen Agricole pour le Développement Rural) ;
les réglements n°1198/2006 du Conseil du 27 Juillet 2006 et n® 498/2007 de la Commission du 26 mars 2007

concernant le FEP (Fonds Européen pour la Péche) ;
- lacirculaire du 12 février 2007 concernant I'ensemble des fonds.

Les obligations réglementaires déclinées par type de projet

Pour quel projet ?

Que dois-je faire ?

Pour tous les projets

Apposez Vembléme de I'Union européenne sur tout document ou support de
communication relatif & votre projet {brochures, dépliants, letire d'information,
affiches...).

Inscrivez Ja mention suivante : « [description de Paction] est cofinancée par
I'Union européenne. L'Europe s’engage a La Réunion avec le [Fonds européen
concerné (FEDER, FSE, FEADER, FEP)] en explicitant les sigles -

Diffusez auprés de vos partenaires financiers, industriels et commerciaux l'information
sur le cofinancement de votre projet par I'Union européenne.

Signalez la participation de I'Union européenne dans vos relations avec la presse.
Renseignez-vous auprés de l'organisme qui vous a accordé la subvention sur les
manifestations et actions prévues en lien avec les programmes européens. Cela peut
étre une bonne occasion de faire partager votre expérience et de nouer de fructueux

contacts.

Pour les projets
portant sur I'achat
d’un objet physique
ou sur le financement
d’infrastructure et de
construction
cofinancés par le
FEDER, le FSE ou le
FEP, et dont le co(it
total est supérieur a
500 000 euros

Placez un panneau d’affichage sur les sites pendant toute la durée de 'opération
Remplacez le panneau par une plaque extérieure permanente, visible et de taille
significative, au plus tard dans les six mois aprés la fin de I'opération

Arborez le drapeau européen sur tous les sites de votre opération pendant la
semaine du 9 mai (Journée de I'Europe) si votre opération est initiée depuis le 1%

janvier 2007

Le panneau et la plaque doivent indiquer le type et la dénomination de votre opération et
comporter, sur au moins 25% de F'espace, 'embléme et les mentions précitées.

Pour les projets en
lien avec la formation
professionnelle ou
I'insertion

Affichez I'embléme de I'Europe et la mention de son soutien aux endroits ol vous
accueillez les publics ainsi que sur les documents que vous portez & leur
connaissance {(conventions, supports, plans de formation...).

Envisagez d'intégrer, dans le cadre de vos actions, une session ou un module
d'information sur I'Europe et ses interventions en faveur de I'emploi et de la cohésion
sociale.

Informez vos partenaires, notamment les partenaires soclaux, de 'appui dont vous
bénéficiez de la part de I'Union Européenne (documents de présentation, rapports
d’activité ou de formation...).

Si vous soutenez, grace a 'Europe, d'autres organismes, relais et associations, vous